[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от              №

г. Курильск

 «Об утверждении Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации»

В соответствии Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Законами Сахалинской области от 27 июня 2013 года № 69-ЗО (ред. от 12.03.2020) «О некоторых вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Сахалинской области», от 3 августа 2009 года № 80-ЗО (ред. от 08.06.2021) «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области по опеке и попечительству, от 8 декабря 2010 года  № 115-ЗО (ред. от 28.06.2019) «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Сахалинской области», Федеральным  законом от 29 февраля 2012 г. N 15-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", на основании письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 8 октября 2012 г. № ИР-864/07 «О направлении рекомендаций по организации работы по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации» (прилагается).
2. Разместить на официальном интернет-сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ» С.И. Снегину.

Глава муниципального образования                                                         В.А. Рокотов

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
№___ от__________

ПОРЯДОК
выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

1. Настоящий Порядок определяет организацию работы по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее - обстоятельства), установленных Законом Сахалинской области от 27 июня 2013 года № 69-ЗО (ред. от 12.03.2020)  «О некоторых вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Сахалинской области», и принятию решения о наличии или отсутствии обстоятельств.
2. Отдел образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ», наделенный государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, за 3 месяца до окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - специализированное жилое помещение), проводит проверку условий жизни нанимателя по указанному договору (далее - наниматель) и готовит заключение о наличии или отсутствии обстоятельств (далее - заключение).
3. Обстоятельствами являются:
а) неудовлетворительная адаптация нанимателя к самостоятельной жизни, в том числе отсутствие постоянного заработка, иного дохода в связи с незанятостью трудовой деятельностью, наличие отрицательной социальной среды, совершение правонарушений и антиобщественных действий;
б) длительная болезнь, инвалидность, препятствующие добросовестному исполнению обязанностей нанимателя, в том числе в связи с нахождением в лечебном или реабилитационном учреждении.
4. Заключение основывается на комплексной оценке жилищно-бытовых условий нанимателя, исполнения им обязанностей по договору найма специализированного жилого помещения, состояния его здоровья, эмоционального и физического развития, навыков самообслуживания, отношений в семье. Заключение должно содержать вывод об обоснованности заключения договора найма специализированного жилого помещения, на новый пятилетний срок или заключения договора социального найма занимаемого нанимателем жилого помещения.
Основанием для заключения договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок является невозможность преодоления обстоятельств самостоятельными усилиями нанимателя и угроза прекращения права пользования жилым помещением (расторжения договора найма).
5. К заключению прилагаются документы и материалы, подтверждающие наличие или отсутствие обстоятельств:
акт обследования жилищных условий нанимателя;
справка с места жительства о составе семьи и лицах, зарегистрированных в жилом помещении;
справки, постановления правоохранительных органов;
акты проверок наймодателя и предписания наймодателя об устранении нарушений;
материалы проверок и предписания жилищных инспекций субъекта Российской Федерации;
справки о доходах нанимателя;
документы, подтверждающие наличие заболевания, инвалидности у нанимателя, членов его семьи;
документы, подтверждающие отбывание нанимателем наказания (приговоры судов, справки из учреждений, исполняющих наказание), и другие.
6. За 1 месяц до окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения отдел образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ», наделенный государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству составляет акт обследования жилищно-бытовых условий проживания лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет и заключение о наличии (отсутствии) обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в предоставлении трудной жизненной ситуации.
7. Отдел образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ», наделенный государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в течение 5 рабочих дней направляет акт и заключение о наличии (отсутствии) обстоятельств с приложением иных подтверждающих документов и материалов (далее - подтверждающие документы) в департамент по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Курильский городской округ».
8. Департамент по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Курильский городской округ» в течение 30 рабочих дней рассматривает поступившие из отдела образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ», наделенного государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству подтверждающие документы и принимает решение об однократном заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок или об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключении с нанимателем договора социального найма жилого помещения.
[bookmark: _GoBack]9. Департамент по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Курильский городской округ», рассмотрев подтверждающие документы, не позднее окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения, подготавливает проект решения Собрания Курильского городского округа «О формировании на территории муниципального образования «Курильский городской округ» жилищного фонда социального использования», либо проект постановления администрации муниципального образования «Курильский городской округ» по вопросу: «О продлении договора найма специализированного жилого помещения муниципального жилого фонда» или «О предоставлении жилого помещения по договору социального найма» (далее - Постановление). Постановление является основанием заключения договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок или исключения жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключения договора социального найма. Копия Постановления в течение 5 рабочих дней направляется нанимателю и в отдел образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ» наделенный государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству.
10. Постановление может быть обжаловано нанимателем в судебном порядке.

image1.png